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1 Úvod

Každým dnem všichni z nás v něco doufají. Dalo by se tedy říct, že naděje je

nedílnou součástí našich životů. Touto nadějí nemusíme myslet jen obsáhlé naděje, které se

vztahují na významné situace či problémy. I přes to, že tato naděje je každodenní složkou

nás všech, do povědomí medicíny se ale převážně nedostala. Kolik lékařů za svoji praxi

předepíše pacientům naději?

V 80. letech 20. století jsme mohli často slýchat, že nemocným nikdy nelze vzít

naději. Ačkoliv tato naděje nebyla blíže popisována ani specifikována, mohli bychom

odvodit, že z ní prakticky vyvěrá tzv. pia fraus neboli milosrdná lež. Dnes tomu tak již není,

protože každý pacient má nyní právo na ucelené a pravdivé informace, ačkoliv mohou být

velmi neblahé.

Klinická zkoumání odvozená od životních osudů onkologických pacientů poukazují

na obrovský fyziologický, psychologický, behaviorální i filozofický význam naděje ve

vztahu ke zdravotnické péči. Naděje je také jedním z nejpodstatnějších aspektů kvality

života nemocných, a to hlavně v období závažné nemoci. Dokonce je i prokázaný její vliv

na proces uzdravení. Je tedy velmi přínosné si pocit naděje zejména při nemoci udržet

(Ptáček a Bartůněk, 2020).

Proč jsem se tedy rozhodla tématem fenomén naděje v onkologickém onemocnění

zabývat? Ze své osobní zkušenosti vím, že nadějí jako takovou se zabývá málokdo, kdo

zrovna nemá žádný problém. Většina lidí si totiž význam a potřebu naděje uvědomí až ve

chvíli, kdy se dostane do nestandardní a obtížně řešitelné situace. A tou bezesporu

onkologické onemocnění je. Sama jsem se s tím setkala na praxích v nemocnici, kdy jsem

se laicky snažila pacientům naději podpořit, někdy úspěšně, někdy nikoliv. V tu chvíli, jsem

se o dané téma začala více zajímat a rozhodla se, že si sama pro sebe chci nastudovat něco

víc z tohoto odvětví. Bohužel jsem zjistila, že na téma naděje v nemoci, nebo konkrétně

naděje v onkologickém onemocnění příliš publikací není. A to byl také důvod, proč jsem se

rozhodla na toto téma psát svou bakalářskou práci a formou rozhovoru zjistit další poznatky

toho, jak vlastně onkologicky nemocný pacient naději vnímá. V neposlední řadě bych byla

ráda, kdyby má práce nakonec sloužila i zdravotnickému personálu jako zdroj informací o

tom, jak by mohl naději u pacienta podpořit.
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 Teoretická část práce je rozdělena do několika kapitol. V první se zabýváme

nádorovým onemocněním, základním dělením, etiologií, léčbou nádorů a účinností léčby

nádorů. Ve druhé pak potřebami člověka, dělením lidských potřeb, Maslowovou hierarchií

lidských potřeb a dalšími teoriemi, potřebami nemocného člověka a ošetřovatelského

procesu naplnění potřeb v nemoci. Třetí kapitola je zaměřená na sdělování diagnózy a její

prožívání, konkrétně sdělováním onkologických diagnóz, fázemi umírání dle Kübler-

Rossové a komunikací v těchto jednotlivých fázích, profesionálním přístupem všeobecných

sester k onkologicky nemocným pacientům, nádorovou bolestí a také je v této kapitole

seznam vybraných ošetřovatelských diagnóz NANDA vztahujících se k onkologii a naději.

Celá čtvrtá kapitola je zaměřená na naději jako takovou. Je zde rozebráno, co to vlastně

naděje je, jak pojal psychologii naděje Snyder, dále zde probíráme komplexní pojetí naděje

a její pozitivní vliv, naději v nemoci a také v období pandemie. Pátá a zároveň poslední

kapitola teoretické části se zabývá paliativní péčí, nadějí v paliativní péči a také jak ji měřit.

V empirické části analyzujeme výsledky kvalitativního výzkumu, který se týká právě

vnímání naděje onkologicky nemocným pacientem. Informace byly získávány pomocí

polostrukturovaného rozhovoru opírajícího se o dotazník, který neměly respondenti

k dispozici. Odpovědi nemocných jsou kolikrát velmi emotivní a specifické, tudíž jsou

zaznamenávány převážně do tabulek, kde jsou zapsány v přímé řeči tak, jak je pacient

opravdu uvedl.
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2 Nádorová onemocnění

2.1 Nádorová onemocnění úvodem

Nádorová onemocnění se v dnešní době řadí na druhé místo v příčinách úmrtí a také

jsou významným důvodem, kvůli kterému jsou lidé invalidní, nebo pracovně neschopní.

U onkologických pacientů je vyžadována mnohostranná spolupráce, jelikož tito

pacienti netrpí jen fyzicky, ale také jsou často psychicky traumatizováni a mají problémy

v sociální sféře. Pro pacienty s nádorovým onemocněním jsou určeny speciální onkologické

jednotky. Mnohdy jsou však hospitalizovaní i na jiných nemocničních jednotkách počínaje

například jednotkami intenzivní péče přes interní či chirurgické jednotky až po léčebny

dlouhodobě nemocných. Vzhledem k psychickému stavu pacientů je velmi důležité, aby

nemocniční personál spolupracoval nejen s pacientem, ale také s jeho rodinou a přáteli

(Vorlíček, Abrahámová, Vorlíčková a kol., 2012).

2.2 Základní dělení nádorů

Nádory dělíme na základě biologické povahy na nádory benigní a maligní. Dále

pak víme o typech nádorů, které se neřadí ani do jedné skupiny, nýbrž stojí někde uprostřed,

a to jsou nádory s nejistým biologickým potenciálem a karcinomy in situ (Tomáš Büchler

a kol., 2019).

• Benigní tumory většinou nerostou rychle, mají pomalou mitózu a polymorfie

jader bývají malé. Podle Tomáše Büchlera a kolektivu (2019) se benigní

tumory „… vyznačují expanzivním typem růstu s útlakem okolních struktur,

ty často podléhají tlakové atrofii. V případě nepříznivé lokalizace

(intrakraniálně, intraspinálně) však mohou být fatální.“ Tyto nádory (ač jsou

původně benigní) se mohou časem stát maligními.

• Maligní nádory oproti tomu mají tzv. dysplazii, což je mikromorfologická

změna. Tyto nádory jsou typické velmi invazivním růstem. Mitotické dělení

je u nich mnohem rychlejší a rozdíl oproti benigním nádorům je hlavně ten,

že infiltrují a následně ničí okolní struktury. Typickým znakem maligního

nádoru je také schopnost metastazovat nejčastěji do predilekčních míst.

Nejčastějším příkladem maligního nádoru a jeho metastázy by mohl být

karcinom plic s metastází v nadledvinách. Základní srovnání benigních

a maligních nádorů je zaznamenáno v tabulce č. 1.
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Tabulka č.1: Základní rozdíly benigních a maligních nádorů

(Zdroj: Büchler a kol., 2019)

• Nádory nejistého biologického chování jsou typické tím, že u nich

v podstatě z žádného vyšetření nejde předpovídat jejich budoucí chování.

Není tedy jasné, jestli budou metastazovat, či se budou chovat neagresivně

a nepřinášet tudíž pro pacienta žádné nebezpečí.

• Karcinom in situ je dalším typem nádorů. Typický je tím, že není útočný

a také není schopen metastazovat. Tomáš Büchler a kolektiv (2019) ve své

knize uvádí: „Dle stupně dysplazie (a s tím související i narůstající počet

mutací) dělíme neinvazivní léze na dysplazie low-grade (LG) a high-grade

(HG). Pokročilé dysplazie typu HG a karcinom in situ (CIS) (…) se od

invazivního karcinomu liší pouze přítomností neporušené bazální membrány,

na které afekce leží“ (Tomáše Büchler a kol., 2019).

2.3 Etiologie nádorů

Lidé, které postihne nádorové onemocnění, se často dotazují na příčinu vzniku této

nemoci. Mnohdy si ale i známé odpovědi nepřipouštějí, potlačují je a nechtějí si připustit

možnosti, jak skutečně riziko vzniku malignity snížit.

Příčiny vzniku malignit by se daly shrnout na tzv. komplexní příčiny, které bychom

dále mohli rozdělit na faktory zevní a faktory vnitřní neboli genetické (Vorlíček,

Abrahámová, Vorlíčková a kol., 2012).

2.3.1 Vnější vlivy

Podle epidemiologických studií je známo, že zevní vlivy mají na vznik nádorového

onemocnění nemalý vliv. Tyto vlivy bychom neměli podceňovat. Naopak, bylo by dobré je

v každodenním životě zmírnit, co nejvíce nám to jde. Mezi nejdůležitější vnější faktory


[…]


aby ve všech ohledech respektovaly a chránily důstojnost smrtelně nemocných nebo

umírajících lidí, a to tím:

a) že uznají a budou hájit nárok smrtelně nemocných nebo umírajících lidí na komplexní

paliativní péči a přijmou příslušná opatření:

• aby zajistily, že bude paliativní péče uznána za zákonný nárok individua,

• aby byl všem smrtelně nemocným nebo umírajícím osobám dopřán rovný přístup

k přiměřené paliativní péči,

• aby byli příbuzní a přátelé povzbuzování, aby doprovázeli smrtelně nemocné

a umírající a aby jejich snaha byla profesionálně podporována. Pokud se ukáže, že

rodinná nebo soukromá péče nestačí nebo je přetěžována, musejí být k dispozici

alternativní nebo doplňkové formy lékařské péče,

• aby ustavily ambulantní týmy a síť poskytování paliativní péče, které by zajišťovaly

domácí péči vždy, pokud je možné pečovat o smrtelně nemocné nebo umírající

ambulantně,

• aby zajistily spolupráci všech osob podílejících se na péči o smrtelně nemocného nebo

umírajícího pacienta,

• aby vyvinuly a vyhlásily kvalitativní normy pro péči o smrtelně nemocné nebo

umírající,

• aby zajistily, že smrtelně nemocné a umírající osoby, pokud si nebudou přát jinak,

dostanou přiměřenou paliativní péči a tišení bolesti, i kdyby tato léčba měla u

příslušného jedince přispívat ke zkrácení života,

• aby zajistily, že ošetřující personál bude vyškolen a veden tak, aby mohl každému

smrtelně nemocnému nebo umírajícímu člověku poskytnout v koordinované týmové

spolupráci lékařskou, ošetřovatelskou a psychologickou péči v souladu s nejvyššími

možnými standardy,

• aby založily další a rozšířily stávající výzkumná, výuková a doškolovací centra

pro obor paliativní medicíny a péče, stejně jako interdisciplinární thanatologie,

• aby zajistily alespoň ve větších nemocnicích vybudování specializovaných oddělení

paliativní péče a thanatologických klinik, které by mohly nabídnout paliativní medicínu

a péči jako integrální součást každé lékařské činnosti,
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• aby zajistily, že bude paliativní medicína a péče ukotvena ve veřejném vědomí jako

důležitý cíl medicíny.

b) tím, že budou chránit právo smrtelně nemocných a umírajících osob na sebeurčení, a že

pro to přijmou nutná opatření:

• aby se prosadilo právo smrtelně nemocné nebo umírající osoby na upřímnou

srozumitelnou, ale citlivě podanou informaci o jejím zdravotním stavu, a aby při tom

bylo respektováno přání jedince, který nechce být informován,

• aby měla každá smrtelně nemocná nebo umírající osoba možnost konzultovat ještě jiné

lékaře než svého pravidelně ošetřujícího,

• aby bylo zajištěno, že žádná smrtelně nemocná nebo umírající osoba nebude

ošetřována a léčena proti své vůli, že při svém rozhodování nebude ovlivňována nikým

jiným, a že na ni nebude činěn nátlak. Musejí být zvážena taková opatření, aby takové

rozhodnutí nebylo učiněno pod ekonomickým tlakem,

• aby bylo zajištěno, že bude respektováno odmítnutí určitého lékařského postupu,

vyjádřené v písemném projevu vůle, v „pořízení smrtelně nemocné nebo umírající

osoby, která již nebude aktuálně schopná se vyjádřit. Dále musí být zajištěno, aby byla

stanovena kritéria platnosti takových prohlášení, pokud jde o rozsah předem

vyjádřených pokynů, ale i pokud jde o jmenování zmocněnců a rozsah jejich

pravomocí. Rovněž musí být zajištěno, že rozhodnutí učiněná zmocněncem

v zastoupení nemocného neschopného se vyjádřit, a která se opírají o předchozí

vyjádření vůle nebo o předpokládanou vůli nemocného, budou uznána jen tehdy, když

v nastalé akutní situaci nemocný sám svou vůli nijak neprojeví nebo když ji není

možno poznat. V takovém případě musí být jasná souvislost s tím, co příslušná osoba

říkala v době krátce před okamžikem rozhodování, nebo přesněji krátce než začala

umírat, a to v odpovídající situaci, bez cizího ovlivnění a nátlaku, a ještě při

zachovaných duševních schopnostech. Konečně má být zajištěno, aby nebyla

respektována zástupná rozhodnutí, jež se opírají jen o všeobecné hodnotové soudy

platné v příslušné společnosti, aby ve sporných případech bylo rozhodnuto ve prospěch

života a jeho prodloužení.

• aby bylo zajištěno, že výslovná přání smrtelně nemocné nebo umírající osoby

týkající se určitých léčebných postupů budou respektována bez ohledu na zásadní

terapeutickou odpovědnost lékaře, pokud nejsou v rozporu s lidskou důstojností,

• aby bylo zajištěno, že v případě, kdy není k dispozici předchozí vyjádření vůle pacienta

či pacientky, nebude porušeno jeho právo na život. Musí být vytvořen katalog

léčebných úkonů, které musejí být poskytovány za všech okolností a jež nesmí být

zanedbány,

• že zachovají předpis zakazující úmyslné usmrcení smrtelně nemocných nebo

umírajících osob a že zároveň:

➢ uznají, že právo na život, zejména ve vztahu k smrtelně nemocným a umírajícím

osobám, je členskými státy garantováno v souladu s článkem 2) Evropské úmluvy o

lidských právech, který říká, že „nikdo nemá být úmyslně zbaven života“,
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➢ uznají, že přání zemřít vyjádřené smrtelně nemocnou nebo umírající osobou, samo

o sobě nezakládá legální ospravedlnění činností, úmyslně způsobujících smrt

(Kutnohorská, 2007)