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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím výborné velmi dobré dobré nevyhovující

práce

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

9. Pravopisné chyby nebo překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu

Studentka si vybrala, filozoficky, psychologicky, eticky a také z pohledu

ošetřovatelského přístupu velmi náročné téma. Naděje je vnímána většinou jako, že něco

dobře dopadne, ale v onkologickém onemocnění tomu tak vždy není, pak je nutné vnímání

naděje jako, že život měl smysl, a že člověk má naději zvládnout poslední úsek života.

Práce je psána se snahou pochopit problematiku holisticko-dynamicky. Teoretická část je

primárně zaměřena na ošetřovatelský proces. Věnuje pozornost fenoménu naděje a promítá ho

i do současné doby, kdy planeta čelí nákaze covid-19. Studentka se zaměřuje v kapitole 1.6 –

1.8 na potřeby člověka (Maslow, Frankl, Fromm a další). Kapitola 1.10 je věnována

„ošetřovatelskému procesu naplnění potřeb v nemoci“

Studentka v bakalářské práci podtrhuje význam fenoménu naděje v onkologickém

onemocnění a proniká do hloubky jeho významu v ošetřovatelském procesu včetně diagnóz

podle NANDA Int., které se vztahují k onkologii a nemoci. Uvádí konceptuální model bolesti

(J. Loeser, M.Cousins). Metodicky zvolila kvalitativní výzkumnou metodu, techniku

poslostukrurovaného rozhovoru., realizovala 6 rozhovorů.

Práce je aplikovatelná do praxe, jak studentka uvádí v „Závěru“ práce: „Tato bakalářská práce

by teď měla sloužit zdravotnickému personálu jako zdroj informací o tom, jak by mohl naději

u pacienta podpořit.“

Komunikace s vedoucím práce byly výborná, byly respektovány připomínky vedoucího práce.

Bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou bakalářskou práci a

hodnotím ji známkou výborně.

Otázky k obhajobě práce

1) Co je podle Vás v profesionálním přístupu sestry k pacientům s onkologickým

onemocněním nejdůležitější?

2) Rozhovor č. 4 byl realizován s pacientem, který měl nádor neslučitelný se životem,

uvádíte, že měl jít do hospice (tabulka č. 7, komentář k tabulce č. 7). Jak tento

nemocný vnímal naději?
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Podpis vedoucího práce:
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